Dar această stare de fapt a fost de scurtă durată pentru că autoritățile maghiare au acționat aproape imediat în vederea „potolirii” entuziasmului românilor. Organismele românești au rezistat la Nădlac la conducerea comunei timp de 14 săptămâni. La data de 13/26 februarie 1919 Garda Națională Română a fost dezarmată, iar Consiliul Național Român Comunal a fost silit să își înceteze orice activitate (MARCO, 2006, 60).

De teama represaliilor, fruntașii celor două organizații locale au fost nevoiți să se refugieze pe ascuns.

În toamna anului 1918 la Nădlac, ca și în alte localități, se fac intense pregătiri pentru participarea la Alba Iulia. Ședința cercului notarial și electoral Nădlac, la care au fost aleși deputații ce vor participa la Marea Adunare Națională de la Alba Iulia, a avut loc la data de 13/26 noiembrie 1918. Această întrunire a avut loc „la orele 1½ după amiază” (CACIORA, ROȘUȚ, 1970, 268) în fața bisericii ortodoxe române. La această adunare au participat „un popor foarte numeros” din Nădlac și satele învecinate, Șeitin și Cenadul Unguresc, care aparțineau de cercul electoral al Nădlacului.

Acest lucru s-a datorat faptului că Uroș Pătean, alături de alți unioniști din zonă, a umblat prin sate spre a îndemna pe locuitorii acestora să meargă în număr cât mai mare la Alba Iulia (POPEANGĂ, 1978, 271). Din Șeitin au însoțit delegația oficială 10 țărani, în frunte cu Simion Costea. Din Nădlac au mai plecat spre Alba Iulia Gligor Vidican, Nicolae Onea, Atanasie Feier și alții.

În aceeași zi de 13/26 noiembrie 1918 a fost ales și delegatul din partea „Reuniunii de cetire și cântări a meseriașilor români din Nădlac”. Cu unanimitate a fost ales Titus Potoran. Delegatul „este prin aceasta autorizat a lua parte cu vot decisiv la Marea Adunare Națională Română” de la Alba Iulia.

A decedat la 9 decembrie 1942 la Arad. Cunoștea limbile română, maghiară și germană. A făcut 6 clase la Beiuș și Szarvas, apoi în Arad și H. M. Vasarhely. A absolvit Institutul Teologic din Arad în anul școlar 1892/1893 cu examen „bun”. La data de 6/18 august 1895 este hirotonit întru preot pentru parohia Arad-Gai, iar în 12/25 martie 1905 ca protopop de Șiria. La data de 18/30 noiembrie 1895 este numit catihet pentru școala de meseriași din Arad, la școlile confesionale din cartierul Arad-Șega, dar nu acceptă, motivând „agendele încărcate” ale parohiei sale și distanța mare de la locuința sa până la cele două școli. Acceptă să catehizeze doar pe elevii care frecventează școala din Arad-Gai.